
 

Publicado em: 06/10/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 151/22 – CSC                                                   DATA: 06/10/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) TP n° 052/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução de Obra e Serviço de Engenharia para a Recuperação da 
Ponte Metálica de Acesso ao Aeroporto e Recuperação de Erosão no 
Igarapé do Periquito no Município de Itamarati/AM - Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 25/10/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
2.1) PE n° 1089/2022–CSC: Aquisição de Gases Medicinais (Hélio e 
Nitrogênio), para atender as necessidades do Laboratório Forense de 
Análises de Substâncias e Compostos/LAFASC do Instituto de 
Criminalística, que Integra o Departamento de Polícia Técnico-Científica do 
Amazonas/DPTC - SSP.   
2.2) PE n° 1090/2022–CSC: Aquisição de Endopróteses não Convencionais, 
para atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de 
Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON. 
2.3) PE n° 1091/2022–CSC: Aquisição de SWITCH, para atender as 
necessidades da Fundação Centro de Controle de Oncologia do Estado do 
Amazonas - FCECON.  
2.4) PE n° 1092/2022–CSC: Aquisição de Teste de Inibina B e Calibradores, 
para atender as necessidades da Gerência de Malária através do ZIKABRA 
da Fundação de Medicina Tropical Dr. Heitor Vieira Dourado - FMTHVD.   
2.5) PE n° 1093/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços na Área de Diagnóstico por Imagem de Baixa e 
Média Complexidade, como: Raio-X e Ultrassonografia Convencional, para 
atender as necessidades do Hospital e Pronto Socorro da Criança - Zona 
Leste - HPSC ZL - Secretaria de Estado de Saúde - SES-AM. 
2.6) PE n° 1094/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços Médicos Especializados em Cirurgia Geral Eletiva, 
para atender as necessidades da Unidades Hospitalar de Tabatinga (UHT) - 
Secretaria de Estado de Saúde - SES. 
2.7) PE n° 1095/2022–CSC: Aquisição de Materiais de Produtos para Saúde 
(Avental Cirúrgico), para Reabastecer o Estoque da Gerência de Logística, 
com Objetivo de atender as necessidades do Hospital Adriano Jorge - FHAJ.   
2.8) PE n° 1096/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada, 
no Fornecimento de Gasolina Comum e Óleo Diesel para atender a Frota de 
Veículos Oficiais da Imprensa Oficial do Estado do Amazonas - IOA. 
2.9) PE n° 1097/2022–CSC: Aquisição de Materiais para Realização de 
Cirurgia Bucomaxilofacial (Placa, Parafuso, Tela de Titânio e Outros), e 
Equipamentos em Regime de Comodato, bem como profissional 
(Instrumentador Cirúrgico), a Fim de atender as necessidades da Fundação 
Hospital Adriano Jorge - FHAJ.   
2.10) PE n° 1098/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico 
(Bicarbonato de Sódio, Adenosina Glicose e Outros), para Formação de Ata 
de Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
2.11) PE n° 1099/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Óculos 
de Proteção, Sonda para Gastrostomia, Sonda de Foley e Outros), para 
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades da 
Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas 
- CEMA e Demais Unidades do Poder Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 20 de outubro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 20 de outubro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
3.1) PE n° 1100/2022–CSC: Aquisição de Testes Específicos, para atender 
às necessidades dos Laboratórios que Integram o Instituto de Criminalística, 
vinculado ao Departamento de Polícia Técnico-Científica - DPTC - Secretaria 
de Estado de Segurança Pública - SSP-AM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 21 de outubro de 2022 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 21 de outubro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Convocação para Nova Sessão Pública 



 

Publicado em: 06/10/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

1) PE n° 953/2022-CSC, dia 11/10/2022 às 12:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 1027/2022-CSC, dia 10/10/2022 às 14:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
Tomada de Preços Nº 049/2022-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- ARL ENGENHARIA E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI 
- ENGEPRO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA 
- MUNIZ CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO EIRELI 
- TECNOARTE DA AMAZÔNIA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI 
- MALLY COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E CONSTRUÇÕES 
EIRELI 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a TP nº 049/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 17/10/2022, às 10:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 
 
 
 
 
 


